Prefeitura de ir

angua SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de

Prestadores de Serviços e fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará

Alexandro Cardozo da Sirva -- Encarregado do Setor de Compras.

\moDELo DE PROPOSTA A SER APRESENTADA
PAPEL TIM BRADO DA EMPRESA (a proposta de preços deverá vir com o papcltimbradt) da

empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipal de Finanças
Ao: Sctor de Compras

EMPRESA:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL

Item

Estimada

l\ensalrRS ValorTotaIRSDescrição Und Quant

TÉCNICOS .\DMINISTRATIVOS
NAÁREADE
DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, JUNTO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE. conforme
discriminação do objeto abaixo:
a) Apoio na análise crítica das
Pesquisas Mercadológicas(média,
mediana e moda);
b) Orientação c balizamcnto sobre :ts
estratégias para definição do preço de

o 1 MES 12

t../

mercado dos bens c
adquiridos/contratados
cstabelecirncnto dc uma
analítica do ob.acto; Justificativa para sua

alternativas

seremrc]serviços a
(Sc nccessai'io,

descrição

contratação; Analise das

Av.Moises Moita, 785 - Planalto
CNPJ: 07.735.178/0001-20

CEP: 62.320-000 -
CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
Fine/Fax:(88) 3671-2288/ 3671-2888

Prefeitura de r

angua SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

aprcscntatlas pelo mercado para suprir a
demanda; Estabelecimento de, no mínimo,
três preços rclercnciais v:llidos; Escolha
cla melhor solução c apresentação tlo preço
linalpara a contratação)
c) Apoio c Orientação na
Elaboração, Revisão e Clonsolidação do\
Termos dc Referência c Pru.fetos Básicos
e, quando necessário, quanto aos Estudos
Técnicos necessários, com'orme artigo 6c
inciso IX, da lci 8.666/93, verificando a
conformidade das justificativas,
exigências e demais elementos
considerados relevantes para o carreto
andamento da futura licitação (oh.jetivos
da contratação; antecedentes e contexto;
histórico dc demandas; resultados c
produtos esperados);
d) Orientação na elaboração dc
Notas Técnicas Explicativas e/ou
Pareceres Técnicos, conforme artigo 38,
inciso VI, da Lci 8.666/93
c) Orientação quanto à utilização do
sistema dc rcgistros dc preços e sua
manutenção para aquisiçocs;
f) Apoio na Implantação c
Gcrcnciamento do Plano Anual dc
Contratações(Contratações quc deverão
ser incluídas nesse Plano Anual;
Atribuições do Sctor de Licitações e dos
Sctorcs Rcquisitantcs; Atribuições da
Autoridade Competente(Ordcntidor dc
Despesa), ou a quem esse delegar;
Cronograma para elaboração do Plano
Anual de Contratações pelos Sctores
Rcquisitantes com vistas ao
encaminhamento ao Setor de Licitações;
Cronograma parti Consolidttção tlo Plano
Anual dc Contratações pelo Setor dc
Licitações com vistas ao encaminhamento
a Autoridade Competente para aprovação;
Prazo para aprovação pela autoridade
competente do Plano A.nual (lc
Contratações; Prazo pari divulgação do
relatório do PAC no sítio cletrânico do
órgão; Da Revisão c do
Redimensionamento de itens do Plano
Anual dc Contratações visando sua
adequação a proposta orçamcntária do
órgão);
g) Apoio na produção de Estudo dc
Viabilidade no tocante a eventuais

jprocessos de Adesão "Carona'', nos

'T 't

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Prefeitura de r

angua SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

['

termos do $1-A, do artigo 22, do Decreto
7892/2013;
h) Apoio/Orientação na implantação
do Processo Elctrânico, a exemplo do SEI
do Governo Federal, como forma dc
tornar a Administração mais eficiente c
cco nomica;
i) Orientação quanto à pertinência
de prorrogiições contratuais; modificação
de contratos; controle de pntzos,
prorrogziçõcs, ttcréscimos e sul)ressocs;
Aditivos quillitativos e quantitativos
Reajuste, Revisões e Repactuações;
i) Orientação cm procedimentos
administradores sancionadores, mediante a
elaboração dc memorandos, paRI fins dc
instrução tlc processos sob a égide da Lei
8.666/93 c/ou Lei 12.846/2013;
k) Apoio na Implantação e produção
do Instrumento de Medição de Resultado
(IMR) (Mecanismo quc define, cm bases
compreensíveis, tangíveis, ohjetivamcnte
obscrvávcis c comprováveis, os níveis
esperados dc qualidade da prestação do
serviço c respectivas adequações de
pagamento);
1) Apoio/'Oricntttção na implantação
c produção do Acordo dc Níveis de
Serviço (ANS) (que tem por função
descrever, cm lingutigem simples, os
níveis dc desempenho a serem ttlcançados
c a forma dc medição desse desempenho,
incluindo o momento e a periodicidade da
medição acordados entre as partes, bcm
como a definição clara do processo cle

atendimento e resolução de problemas a
ser adotatlo pelas partes envolvidas.
Também pode incluir sanções c incentivos
associados aos alvos de desempenho para
assegurar os resultados ou atingir a
excelência);
m) Apoio no controle dc garantias
(tanto dc propostas quanto de contratos), a
lim dc quc sejam aditivadas quando das
prorrogttçõcs cnntrtttuais, bem como
retidas, quando de eventuais sanções;
n) Apoio na formalização de
processos com fundamento no regime
.jurídico das pttrcerias voluntárias
MROSC), conforme Lei 13.019/2014.

VALol{ TOTAL
\

Av.Moises Moita. 785 Planalto - CEP: 62.320-000 -
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

④"w: SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

Importa o presente orçamento no valor total de R$ (por
extenso ).

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, t:tis como fretes, disponibilização
cle softwares, seguros. contribuições sociais e demais despesas cona pessoal e outras que possam
incidir, bem como taxa de administrtição, lucro etc

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Va[idade da proposta: 6(] (sessenta) dias.

Locale data. de de 2021

Carimbo e Assinatura

oBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura
Nlunicipalde Tianguá pelo e-mail: secomptiangua aPgmail.com e Fine: (88) 3671-2888.

Tianguá-CE, 05 de Agosto dc 2021

ALEXÀNDRO CARDOZo 1)A SILVA
Encarregado do Setor de Compras

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -
CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888